
Orig. 29/04/11 cco 29/04/11 PEP 29/04/11 RHi 29/04/11 NRN Para informação 

Rev. Data/Autor Data/Verificado Data/Aprovado Data/Autorizado Observações 

      

      

 
 

  

Estudo de Impacto Ambiental 
– EIA/RIMA DA EXPANSÃO 
DA UNIDADE INDUSTRIAL 

 
 
Relatório de Impacto Ambiental – RIMA 

 
 
FIBRIA CELULOSE S/A 
Unidade Três Lagoas - MS 
 
 
 
Conteúdo 1 INTRODUÇÃO 

2 INFORMAÇÕES GERAIS 
3 CARACTERIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO 
4 ÁREA DE INFLUÊNCIA 
5 DIAGNÓSTICO AMBIENTAL 
6 ESTUDOS COMPLEMENTARES 
7 AVALIAÇÃO DE IMPACTOS 
8 CONCLUSÃO 
 

Anexos  
 
 
 
 
 
 
Distribuição  
FIBRIA E 
PÖYRY RHi, NRN 
 
 

Pöyry Tecnologia Ltda. 
Rua Alexandre Dumas, 1901 
Edifício Paramount - 2° andar 
[...]
A planta de evaporação será uma planta de seis ou sete efeitos, que utilizará vapor de 
baixa pressão. A concentração final do licor até 80% será conseguida nos vários 
estágios dos evaporadores. O licor produzido será armazenado para posterior queima 
na caldeira de recuperação. 

Os condensados produzidos na planta de evaporação serão segregados em diferentes 
graus de qualidade. Essa segregação é, portanto, importante para garantir qualidade 
suficiente nos condensados que serão utilizados em outras áreas da fábrica. 

Os gases da coluna de stripper da planta de tratamento de condensado serão enviados 
para a coluna retificadora para extração de metanol. O metanol produzido será usado 
como combustível auxiliar no forno de cal. 

 

Figura 3.4/4 -Evaporação da linha 1. 

 

Caldeira de Recuperação 

A caldeira de recuperação tem por finalidade: 

− Recuperar os produtos químicos usados no cozimento; 
− Reduzir o sulfato de sódio para sulfeto de sódio; 
− Gerar vapor através da utilização da energia resultante da queima da matéria 

orgânica extraída da madeira. 

O teor de sólidos do licor preto para queima proveniente da planta de evaporação será 
de 80% (sem cinzas). Além do licor será utilizado óleo combustível como combustível 
auxiliar e também por ocasião da partida e paradas. 

O vapor produzido em alta pressão será enviado para os turbogeradores para geração 
de energia elétrica. 

 



 20555.10-1000-M-1500 
 

 28 
 
 

 

Figura 3.4/5 -Caldeira de recuperação da linha 1. 

 

Caldeira de Biomassa 

A função da caldeira de biomassa é complementar a quantidade de vapor gerado na 
caldeira de recuperação para suprir as necessidades da fábrica, para geração de energia 
e para o processo.  

Será instalada uma caldeira de biomassa, tipo leito fluidizado, dimensionada para 
atender as necessidades da indústria de celulose. Para tanto, é previsto descascamento 
de parte da madeira na indústria. 

Os rejeitos do pátio de madeira serão misturados e enviados aos silos para a queima na 
caldeira. O óleo combustível será utilizado como combustível auxiliar e também por 
ocasião da partida e paradas. O vapor produzido pela caldeira de força será enviado 
para o turbogerador, misturado com vapor da caldeira de recuperação. 

Os equipamentos utilizarão as mais avançadas tecnologias de controle ambiental e 
disporão das melhores formas de tratamento ambiental das emissões, minimizando 
impactos significativos. 

 

Caustificação 

Na caustificação o licor verde proveniente da caldeira de recuperação será 
transformado em licor branco, que posteriormente será usado no cozimento dos 
cavacos. Esta conversão consiste na reação do carbonato de sódio do licor verde com a 



 20555.10-1000-M-1500 
 

 29 
 
 

cal (óxido de cálcio), que produzirá uma suspensão de hidróxido de sódio e carbonato 
de cálcio, a qual será separada por filtração. 

Antes de entrar em contato com a cal virgem o licor verde sofre um processo de 
filtração no qual as impurezas (dregs) são removidas. 

Os dregs serão lavados e filtrados em filtro tipo disco específico. Condensado da 
planta de evaporação ou água quente será usado na lavagem dos dregs, que 
combinados com os grits (resíduos da cal) serão utilizados como corretivo de acidez 
de solo na própria floresta da FIBRIA e ou serão comercializados com terceiros. A 
produção de corretivo de acidez de solo será processada por terceiros numa planta 
dedicada.  

Após a reação do licor verde com a cal virgem o licor branco é separado da lama de 
cal (carbonato de cálcio). O licor branco é enviado para o cozimento e a lama de cal 
será lavada e desaguada em filtro de disco antes de ser alimentada ao forno de cal. 
Condensado ou água quente será usado para diluição da lama de cal e lavagem no 
filtro de lama de cal. O filtrado do filtro de lama será bombeado para o tanque de licor 
fraco. 

 

Forno de Cal 

A calcinação tem por finalidade a transformação do carbonato de cálcio, obtido na 
caustificação, em óxido de cálcio (CaO), para ser utilizado na reação com licor verde. 
A reação de calcinação é realizada a altas temperaturas em um forno cilíndrico 
rotativo, revestido internamente com tijolos refratários e isolantes, aquecido pela 
combustão de gás natural. Em situações anormais, poderá ser empregado o metanol 
e/ou óleo combustível como back up.  

O forno de cal será equipado com um secador externo para a lama de cal e com 
resfriadores para a cal queimada. 

O pó é removido dos gases de exaustão por meio de um precipitador eletrostático, de 
eficiência prevista superior a 99 %, e retornará ao forno de cal. 



 20555.10-1000-M-1500 
 

 30 
 
 

 

Figura 3.4/6 - Forno da cal de linha 1. 

 

Turbogeradores (Cogeração) 

O sistema de cogeração será constituído de 3 turbogeradores que têm a finalidade de 
transformar a energia térmica do vapor de alta pressão em energia mecânica para 
acionar os geradores de energia elétrica. Os vapores de alta pressão provenientes das 
caldeiras de recuperação e de biomassa que utilizarão preferencialmente licor preto 
(biomassa líquida) e biomassa, respectivamente, serão enviados aos turbogeradores e 
sairão vapores de média e de baixa pressão para serem usados no processo.  Uma parte 
do vapor excedente não utilizado no processo será extraído em vácuo e condensado no 
condensador da turbina. 

Em condições normais de operação da expansão da unidade industrial de fabricação 
de celulose, a energia será suficiente para a sua operação e o excedente poderá ser 
exportado ao sistema elétrico da Concessionária local- ELEKTRO conforme a Linha 
1. Esse excedente poderá variar de 62 MW a 117 MW, dependendo da instalação da 
expansão da unidade de fabricação de papel (IP), da instalação da unidade de 
fabricação de clorato e da instalação da unidade de fabricação de peróxido e bem 
como, das condições operacionais das mesmas. 

Atualmente, é exportado em média em torno de 25 MW e a FIBRIA tem intenção de 
aumentar essa exportação para 50 MW produzida pela Linha 1. Portanto, a FIBRIA, 
no futuro, poderá exportar em torno de 112 a 167 MW gerada pela queima de 
combustíveis renováveis (biomassa líquida-licor negro e biomassa). Em consequência, 
está também prevista a repotencialização da linha de transmissão existente (26km). 

Energia elétrica da Linha 2 Unidade Quantidade 
 - total produzida MW 241,7 
 - consumida MW 179,7 

- excesso (para venda) MW 62,0 (117) 



 20555.10-1000-M-1500 
 

 31 
 
 

Sistema de Coleta e Incineração de Gases Não Condensáveis  

Os gases não condensáveis concentrados (GNCC - CCO) gerados no cozimento e na 
evaporação de licor preto serão incinerados na caldeira de recuperação. Para situações 
de emergência haverá um flare instalado no topo da caldeira de recuperação. 

Os gases não condensáveis diluídos (GNCD - GDI) coletados em diversas fontes nas 
áreas de processo serão introduzidos como ar secundário na caldeira de recuperação. 

Os gases diluídos provenientes do tanque de dissolução da caldeira de recuperação 
serão resfriados em um lavador, aquecidos novamente e introduzidos como ar 
secundário na caldeira de recuperação. 

Os gases de ventilação do extintor de cal, caustificadores, tanques de estocagem e 
equipamentos da caustificação serão coletados, resfriados em trocador de calor e 
enviados, por meio de soprador, para o forno de cal como ar de combustão. 

 

Estocagem de Óleo Combustível  

Será instalado um tanque de óleo combustível para abastecimento das caldeiras de 
recuperação e de biomassa como combustível auxiliar e também em casos de 
emergência e partidas dos mesmos e do forno de cal. 

 

Gás Natural 

Será suprido pela rede de gás natural, cujo principal consumidor em operação normal 
será o forno de cal.  

 

Abastecimento e Consumo de Água Industrial 

O abastecimento de água da Linha 2 continuará sendo o rio Paraná, com uma vazão 
estimada em 9 500 m3/h.  

A água captada será tratada numa estação de tratamento com capacidade estimada em 
9 000 m3/h, passando por uma grade mecanizada para remoção de sólidos grosseiros 
até uma estação de bombeamento, de onde será enviada por meio de uma adutora para 
a estação de tratamento. 

A água bruta proveniente da estação de bombeamento terá sua vazão medida em um 
medidor Parshall, no qual serão adicionados sulfato de alumínio, soda cáustica, 
polieletrólito e hipoclorito de sódio, este último utilizado para evitar a formação de 
algas nos sistemas seguintes, para promover a remoção de ferro, além de oxidar a 
matéria orgânica presente. 

Em seguida, por gravidade, a água seguirá para clarificadores, onde ocorrerá a 
decantação. O lodo será coletado no fundo dos clarificadores sendo, em seguida, 
adensado e desaguado para disposição final. Por gravidade, a água decantada será 



 20555.10-1000-M-1500 
 

 32 
 
 

conduzida por canais até os filtros de areia. A operação de contra-lavagem será feita 
automaticamente e a água utilizada será coletada em cada filtro por calhas para enviar 
essas águas para o sistema de captação de água bruta, visando reaproveitamento. 

Após a filtração, a água tratada será estocada em um reservatório de 27.000 m3 que 
abastecerá a fábrica de celulose e de papel da International Paper. 

 

Figura 3.4/7 - Calha Parschall da linha 1. 

 

Geração e Controle de Efluentes Hídricos 

Fontes de Geração de Efluentes 

Basicamente, as fontes de geração de efluentes líquidos da expansão industrial que 
corresponderão às atividades do processo de fabricação de celulose e demais 
atividades de apoio são as mesmas da Linha 1 existente, as quais são relacionadas a 
seguir: 

− Efluentes da área de preparo de madeira; 
− Efluentes da área de cozimento e lavagem da polpa marrom; 
− Filtrados alcalinos e filtrados ácidos do branqueamento; 
− Efluentes da máquina de secagem; 
− Efluentes da máquina de papel; 
− Efluentes da evaporação e recuperação; 
− Efluentes da área de caustificação e forno de cal. 
− Condensados contaminados; 
− Esgotos sanitários; 
− Águas pluviais contaminadas; e 
− Diversos (derrames, vazamentos, limpeza de áreas etc) 

 

Características dos Efluentes Antes do Tratamento 

As características quantitativas e qualitativas previstas destes efluentes antes do 
tratamento foram baseadas nos dados obtidos de monitoramentos dos efluentes 
líquidos da Linha 1. O dimensionamento da estação de tratamento de efluentes 
líquidos para Linha 2 foi baseado nessas características. 



 20555.10-1000-M-1500 
 

 33 
 
 

Previsão de Efluentes Brutos 

Parâmetros Linha 2  
nova 

Vazão fábrica de celulose (m³/h) 7 200 

Vazão fábrica de papel (m³/h) 710 

Carga DBO (kg/d) 105 000 

Carga DQO (kg/d) 250 000 

Carga SST (kg/d) 60 000 

Carga cor (kg/d) 148 500 

 
 

Descrição do Sistema de Tratamento de Efluentes 

O sistema de tratamento de efluentes que será similar ao existente na Linha 1, 
consistirá basicamente de duas fases: remoção de sólidos e remoção de carga orgânica. 

A capacidade hidráulica do sistema de tratamento de efluentes será 8 000 m³/h.  

Os efluentes da nova linha de produção de celulose serão coletados em cada uma das 
ilhas de processo e serão separados em duas linhas: os efluentes com sólidos e os 
efluentes sem sólidos conforme a Linha 1, contudo, as redes de coleta de efluentes das 
duas linhas serão independentes. 

Onde aplicável, serão previstos sistemas para contenção, coleta e recuperação de 
derrames eventuais nas áreas. 

Os fluxos dos efluentes com sólidos passarão por sistema de medição de vazão, 
temperatura, condutividade e pH e então serão dirigidos para um sistema de 
gradeamento para remover os materiais grosseiros.  

Após a passagem pelo sistema de gradeamento, a linha de efluente com fibras é 
enviada para um clarificador primário. O sistema de desaguamento de lodo primário 
tem uma capacidade total de 60 tSS/dia4 e é constituído por quatro conjuntos de 
desaguamento de 20 tSS/dia cada, sendo 1 deles reserva (3+1). A consistência final 
prevista de lodo desaguado é de no máximo 40%. 

A linha de efluentes sem sólidos após sistema de medição de vazão, temperatura, 
condutividade e pH, é enviada para o tanque de pré neutralização, onde o pH é 
ajustado através da dosagem de leite de cal e então é misturado com o efluente com 
sólidos do clarificador. 

Dependendo do resultado da vazão, temperatura, pH e condutividade medidos, os 
efluentes com e sem sólidos podem ser divergidos para as lagoas de emergência 
existentes. A finalidade destas lagoas é receber todos os efluentes com características 
fora de especificação. Uma vez desviado para as lagoas de emergência, o conteúdo 
destas é dosado para a entrada do tanque de neutralização de forma que nenhum 
distúrbio seja criado no tratamento biológico. 

                                                 
4 tSS/dia significa toneladas de sólidos secos por dia 



 20555.10-1000-M-1500 
 

 34 
 
 

A operação desta é controlada pelo monitoramento on-line de pH, temperatura e 
condutividade. Quando ocorrerem níveis fora da escala aceitável, as válvulas serão 
fechadas e o efluente será desviado para as lagoas de emergência existentes. 

As lagoas de emergência são drenadas por duas bombas de capacidade de 350 m3/h, 
possuindo uma bomba em stand by.  

No tanque de neutralização são misturados os efluentes com sólidos e os efluentes sem 
sólidos. A finalidade desta etapa é neutralizar e também equalizar o efluente 
combinado. Devido ao efluente neutralizado apresentar uma temperatura considerada 
elevada para o tratamento biológico, o efluente é resfriado para que atinja uma 
temperatura que não prejudique o desempenho do tratamento biológico. 

O resfriamento dos efluentes é realizado através de uma torre de resfriamento, sendo 
dimensionada para uma temperatura de entrada aproximada de 70 ºC, e uma 
temperatura de saída em torno de 35 ºC. 

O sistema de tratamento biológico adotado é do tipo lodos ativados por aeração 
prolongada. O processo de lodos ativados é uma tecnologia comprovada e 
normalmente utilizada nas indústrias de celulose e papel do mundo todo. 

O processo biológico requer para um ótimo desempenho, concentrações suficientes de 
nitrogênio e fósforo no efluente. Uréia e o ácido fosfórico estão sendo considerados 
como fontes de nitrogênio e fósforo  

Após a dosagem de nutrientes, os efluentes são encaminhados para o tanque seletor, 
que tem alta capacidade de oxigenação e tem por finalidade eliminar os organismos 
filamentosos. Deste tanque, os efluentes seguem para o tanque de aeração, onde são 
submetidos à degradação da matéria orgânica A injeção de ar é realizada por difusores 
do tipo bolha fina instalados no fundo do tanque de aeraçãoque fornecem oxigênio e 
promovem mistura da massa líquida contida no tanque. 

No processo de lodos ativados, há formação da massa biológica (lodo) que é separada 
fisicamente da massa líquida (efluente clarificado), o que ocorre através de quatro 
clarificadores secundários de diâmetro 70 m cada. O efluente tratado é lançado através 
de emissário e difusores no rio Paraná. Deve-se ressaltar que o local de lançamento é a 
montante do ponto de captação de água bruta para fábrica, isto é, “rio acima” de onde 
é coletada a água para a fábrica. 

 

Figura 3.4/8 – Estação de tratamento de efluentes. 



 20555.10-1000-M-1500 
 

 35 
 
 

O lodo secundário (biológico) é removido constantemente do fundo dos clarificadores 
de onde é recalcado através de bombas para o tanque seletor, efetuando-se a sua 
recirculação. O lodo biológico excedente é enviado para o sistema de desaguamento. 



 20555.10-1000-M-1500 
 

 36 
 
 

Características dos Efluentes Tratados 

As características quantitativas e qualitativas previstas destes efluentes após o 
tratamento que são apresentadas a seguir, foram baseadas nos dados de 
monitoramento dos efluentes tratados da Linha 1. As características dos efluentes 
estão descritas na Caracterização. 

Tabela de Emissões Previstas de Efluentes Tratados (valores médios anuais) 

Parâmetros Linha 2 